
 
IL RESPONSABILE  DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Vista/i: 

- La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento; 
- la determinazione Sindacale n. 32 del 31/08/2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dei 

Responsabili delle Direzioni Organizzative sino al 31/12/2022;  

- l’art. 40  lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 
del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, 
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, 
che ne attribuisce la propria competenza; 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 
 

DETERMINA 
 
1. Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

2. Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” 
del Piano di Auditing 2022/2024.  

3. Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, 
secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 
del D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, 
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e 
ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 
52/2017). 

                                                                                             Il Responsabile della IV Direzione 
                                                                                                   f.to  Arch.  Vincenzo Barresi            
 
  

 

 

 

 
 

 

 

RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  e ne attesta la copertura finanziaria. 
 

Castelvetrano, lì ______________ 

 

                                                                         Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa                                                                                                      
                                                                                               (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

 

  

 
 

 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa IV Direzione Organizzativa. 

 

Castelvetrano, lì ______________ 
 

                                                                                                                  IL  RESPONSABILE 

 

 

 
         



 
 

 

                     Città di Castelvetrano  

 

       IV Direzione Organizzativa 
                                    

                                     SICUREZZA E VERDE PUBBLICO 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 75 del 19/05/2022 

 

 

OGGETTO: 

Lavori di manutenzione straordinaria delle coperture degli edifici scolastici 
“E. Medi” e “Cirillo”. Affidamento all'impresa “VISA SERVICE di Vincenzo 
Salluzzo” di Castelvetrano.   
CIG: 90756073D2 

 
 

n° ord trasmesso ai seguenti uffici inviata posta elettronica 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 REGISTRO UNICO  

3 
IX  DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   
Programmazione Finanziaria   

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

4 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 Amministrazione Trasparente ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6 ditta incaricata  visaservice@gmail.com 

 
    

 
Assunto Impegno  n° _______ del ______________        missione n°   ___________________ 
 
Cap. P.E.G. n° __________________                               Fondo risultante €. _________________ 
 
Imp. Precedente €. ___________________                      Imp. Attuale       €. __________________ 
 
Dispon. Residua €. ___________________ 
 
                                                                                                        Il Responsabile 

 
 

        

 
 

G.A. 
 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

                                                                     

 Selinunte 

 



 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza 
del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conf litto di 
interesse; 

 

Premesso che: 
- con Determinazione n. 206 del 18/11/2021 della V Direzione Organizzativa – Lavori Pubblici è stato 

nominato lo scrivente RUP per i Lavori di manutenzione straordinaria delle coperture degli edifici 
scolastici “E. Medi” e “Cirillo”; 

- con Determinazione n. 21 del 18/11/2021 della IV  Direzione Organizzativa – Sicurezza e Verde Pubblico 
è stato costituito i gruppo di lavoro tra i dipendenti in servizio presso la IV Direzione; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 269 del 19.11.2021 è stato approvato il progetto per i Lavori 
di manutenzione straordinaria delle coperture degli edifici scolastici “E. Medi” e “Cirillo” redatto dal geom. 
Gioacchino Angileri, incaricato con determinazione IV D.O. 21/2021, per un importo complessivo di 
quadro economico pari ad €. 68.000,00 e prenotata la spesa;   

- con Determinazione n. 26 del 12/12/2021 della IV  Direzione Organizzativa è stata impegnata la spesa 
complessiva di €. 68.000,00, già in precedenza prenotata; 

Considerato che l’importo dei lavori da appaltare è pari ad € 53.054,60 di cui 51.462,96 per lavori soggetti a 
ribasso ed €. 1.591,64 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
Vista la R.d.O. n. 2944747 con la quale il MEPA ha sorteggio di 5 operatori economici invitati a presentare 

offerta entro il 03.03.2022, e che entro il termine non è pervenuta alcuna offerta agli atti d’ufficio; 
Vista la R.d.O. n. 2971374 con la quale sono stati invitati 3 operatori economici a presentare offerta entro il 

16.03.2022, e che entro il termine è pervenuta una sola offerta esclusa per mancata presentazione 
delle dichiarazioni richieste agli atti d’ufficio; 

Vista la nota prot.gen. 14209 del 05/04/2022, con la quale si invita la Visa Service a formalizzare la miglior 
offerta economica, a seguito di Ns. richiesta prot.gen. 12051 del 22/03/2022; 

Vista l’offerta, prot.gen. 14896 del 11/04/2022, pervenuta dalla Visa Service di Vincenzo Salluzzo, pari 
all’8% sui lavori a base d’asta che determina un importo contrattuale di €. 48.937,56 di cui €. 1.591,64 
per oneri della sicurezza; 

Accertato che: 

- i lavori sono urgenti e necessari per criticità di carattere manutentivo; 
- a tal fine, è opportuno incaricare l'impresa “Visa Service di Vincenzo Salluzzo” con sede legale a 

Castelvetrano nella Via M. Cipolla n. 10, P.Iva 02471310819, per l’importo predetto; 
Rilevato che: 

- in data 11.05.2022 prot. n. 0034673 PR_TPUTG_Ingresso è stata richiesta informativa antimafia, per la 
presente ditta, mediante piattaforma telematica BDNA (Banca Dati Nazionali Antimafia), ai sensi dell’art. 
91 del D.Lgs 06/09/2011 n.159 (Codice Antimafia); 

- a tutt’oggi la Prefettura competente non ha comunicato l’esito dell’informativa richiesta da questa 
Amministrazione; 

Rilevato che: 
- la ditta è in regola con i contributi assistenziali e previdenziali, in relazione al DURC emesso dall’INAIL  

prot. INAIL_31977820 del 10.03.2022 con scadenza validità 08.07.2022; 

- il titolare dell'impresa “VISA SERVICE di Vincenzo Salluzzo” in data 28.04.2022 ha sottoscritto il 
trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/2003 e degli artt.13-14 del GDPR 2016/679; 

- la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle leggi n.136/2010 e 217/2010 
s.m.i.; 

- la dichiarazione ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 dalla quale si evince di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni previste dall’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

 
Visto/i: 

- il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 18.04.2016 n. 50 ed in 
particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) e ss.mm.ii.; 

- l’art. 32, comma 2  del “nuovo codice dei contratti pubblici”;   
- il regolamento comunale per l’affidamento di lavori, fornitura e servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 75 del 30/11/2012; 
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020; 



 
- la L.R. 5/04/2011 ed in attuazione degli articoli 8, 9, 13, 14, 16, 17, 18 e 20 del Codice Antimafia ed 

Anticorruzione sella Pubblica Amministrazione (C.D. Codice Vigna), pubblicato sulla G.U.R.S. – Parte I 
– n. 54 del 30/12/2011; 

- la determinazione Sindacale n. 32 del 31/08/2021, modificata con determina n. 10 del 09/02/2022 e n. 
14 del 21/02/2022, con la quale sono stati incaricati i Responsabili delle Direzioni Organizzative sino al 
31/12/2022; 

- che con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 5 del 15.02.2019, è stato dichiarato il 
dissesto finanziario del Comune di Castelvetrano; 

- l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del  16/12/2008,    pubblicato 
nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 
17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione; 
Dato atto che la presente determina è stata redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di 

Auditing 2022/2024;  
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis 

del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012; 
 

PROPONE 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 
 

1. PRENDERE ATTO delle procedure di affidamento sul MEPA, citate in premessa, che non hanno sortito 

effetto; 

2. AFFIDARE all'impresa “VISA SERVICE di Vincenzo Salluzzo”, sotto condizione risolutiva di cui art. 67 

del D.lgs. 159/2011, con sede legale a Castelvetrano nella via M. Cipolla n. 10, P.Iva 02471310819, ad 

effettuare i lavori di manutenzione straordinaria sulle coperture degli edifici scolastici “E.Medi e Cirillo”, 

come meglio specificato in premessa, per un importo complessivo di €. 48.937,56, di cui €. 47.345,92 

per lavori ed €. 1.591,64 per oneri della sicurezza, oltre Iva al 10%;  

3. DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separate determinazioni a presentazione di 

regolare fattura elettronica commerciale, a seguito sottoscrizione di contratto e secondo stati di 

avanzamento nel rispetto del capitolato speciale di appalto; 

4. DARE ATTO che all’atto della liquidazione sarà espletato quanto previsto dall’art.12, comma 3, del 

Regolamento per la rateizzazione e la compensazione delle entrate comunali; 

5. DARE ATTO che le somme sono state impegnate con Determinazione n. 26 del 12/12/2021 della IV  

Direzione Organizzativa. 

 

                                                                                       Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                     f.to Geom. Gioacchino Angileri 

 
 

 

 


